プレスリリース

2025 年 2 月 20 日

静岡県立静岡がんセンター

 静岡がんセンター（総長 上坂克彦）と中国浙江省腫瘍病院（病院長 程向東）は、友好協力に関す

る覚書を締結するため、下記の要領で調印式を開催いたします。

静岡県と中国浙江省は 1982 年に友好提携の協定を締結し、さらに 2012 年には「医療衛生分

野における友好協力協定」を締結し友好関係を深めてきました。静岡がんセンターは、浙江省衛生

健康委員会や同省医療関係者の視察や研修などを受け入れてきましたが、「静岡がん会議 2023」

（2024 年 3 月 2 日開催）に浙江省腫瘍病院長ほか計 3 名、浙江省衛生健康委員会副主任ほか計

6 名を招聘したことが契機となり、同年６月には総長の上坂克彦医師、副院長の寺島雅典医師、緩

和医療科参与の安達勇医師が浙江省腫瘍病院の招聘により同病院を訪問・視察して相互理解を深め、

がんの診療・看護及びがん研究における両院間の交流と協力関係を友好的、長期的かつ安定的に発

展させるために覚書を締結する運びとなりました。

【調印式概要】

１ 開催日時：2025 年 2 月 28 日（金） 14：00～14：30

２ 開催場所：静岡がんセンター研究所棟 1 階 大会議室 1，2

３ 出席予定者

（静岡がんセンター）

上坂総長、小野病院長、安井副院長、庭川副院長、寺島副院長、坪佐副院長、石田副院長、平

嶋婦人科部長、安達緩和医療科参与、遠藤看護部長、堀川事務局長、鈴木マネジメントセンタ

ー長 計１2 名

（浙江省腫瘍病院）

程向東病院長、朱滔副院長、徐海铭（医師）、吴婉英看護部長、谢铁明（医師）、

杨凝国際協力担当長 計 6 名

（静岡県地域外交局地域外交課）

     劉芳地域外交参事官

４ 式次第（逐次通訳：通訳者 2 名）

・挨拶 静岡がんセンター 総長 上坂克彦

・挨拶 浙江省腫瘍病院長 程向東氏

・出席者紹介

・覚書署名

・写真撮影

・出席者全員による記念撮影

※本リリースに関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。

静岡がんセンター マネジメントセンター 医療広報担当  TEL 055(989)5222

静岡がんセンターと浙江省腫瘍病院との

友好協力に関する覚書調印式の開催について